БОЛЬШЕКОСУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

« 24 » декабря 2013                                                                                                       № 34-117

О     внесении    изменений   и  дополнений

в   Устав   Большекосульского   сельсовета

Боготольского района Красноярского края
         В целях приведения Устава Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  24, 26 Устава  Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края,

 Большекосульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. по всему тексту Устава слова «поселение», «муниципальное образование» заменить словом «сельсовет»;

         1.2. статью 3 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

- «1.1. Большекосульский сельсовет наделен статусом сельского поселения Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2868 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования  Боготольский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;
         1.3. статью 3  дополнить пунктом 3 следующего содержания:
- «3. Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных актов вправе вносить в органы обладающие правом законодательной инициативы в Большекосульском сельсовете предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии нормативных правовых актов.»;

1.4. в статье 4:
в пункте 8 слова « установлено законодательством или настоящим Уставом» заменить словами «не установлено самим актом, настоящим уставом или действующим законодательством.»;

1.5. в статье 5:

после слов «через» дополнить слово «местные», а после слова «, референдумы» дополнить слово «муниципальные»;

1.6. в статье 6:
подпункт 21 пункта 1 дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции:

- « 24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

         дополнить подпунктом  40) пункта 1 следующего содержания:

- « 40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»
          1.7. в статье 6.1.:

          подпункт 5 пункта1 исключить;

          1.8. в статье 7.1.:

          пункт 1 дополнить предложением следующего содержания:

«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;

          в пункте 4 абзац второй исключить;

          1.9. в статье 11:

          в пункте 4 слово «житель» исключить;

          1.10. в статье 26:

          в пункте 1 слово «законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

          в пункте 3 первое предложение дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

          1.11. статью 28.2  изложить в следующей редакции:

- « 1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), могут иметь право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к трудовой пенсии по старости или трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ  «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального законы от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в российской Федерации».»;

          в подпунктах «в», «г» пункта 4.1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 17.12.2001 № 173-ФЗ»;

          в пункте 6 слова «Закона края» заменить словами «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»;
          пункт 8 изложить в следующей редакции:

- «8. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О  гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицо, замещавшее муниципальную должность и имеющее по совокупности необходимый стаж муниципальной (государственной) службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, имеет право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке, установленном для назначения такой пенсии. При этом размер пенсии может исчисляться исходя из денежного содержания по последней замещаемой должности муниципальной службы, размер которого не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. Размер должностного оклада учитывается в фактически установленном размере по последней замещаемой должности муниципальной службы с учетом проведенных индексаций.»;
             в пункте 9 слова «Закона края» заменить словами «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»;

            1.12. статью 29  дополнить пунктом следующего содержания:

- «2.1. Глава администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

            1.13. в статье 31:

            подпункт 1.2. пункта 1 изложить в следующей редакции:

- «1.2. осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета;»;

            в подпункте 1.4 пункта 1 слова «, а также устанавливает тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений» исключить;
            подпункт 1.5 пункта 1 дополнить словами «, производству товаров и оказанию услуг для населения сельсовета;»;

            в подпункте 1.7 пункта 1 слова «с согласия Совета депутатов, местные займы» заменить словами «от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;»;

           1.14. в статье 33:

            подпункт 5.3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

- «5.3. об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;»;

           1.15. в статье 34.1:

           в абзаце первом пункта 1 после слов «Федеральным законом»  дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

           1.16. в статье 43:

            в подпунктах 1, 2 пункта 1 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

           1.17. статью 47 изложить в следующей редакции:
- «Статья 47. Составление, рассмотрение и утверждение бюджета сельсовета

1. Составлению проекта бюджета сельсовета (на очередной финансовый год и плановый период), предшествует разработка прогнозов социально-экономического развития сельсовета, сводных финансовых балансов, иных документов, предусмотренных действующим законодательством.

2. Проект бюджета составляется и утверждается на три года (очередной финансовый год и плановый период).

3. Проект бюджета (на очередной год и плановый период) представляется сельскому совету депутатов, главой сельсовета не позднее 15 ноября текущего года.

4. Проект бюджета (на очередной финансовый год и плановый период) составляется на основе утвержденной в установленном порядке бюджетной классификации и должен содержать:

- общую сумму доходов, с выделением основных доходных источников;

- общую сумму расходов, с выделением ассигнований на финансирование муниципальных программ социально-экономического развития территории, отдельных мероприятий, на содержание муниципальных учреждений и органов местного самоуправления и другие расходы;

- дефицит (профицит) бюджета.

5. проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления сельсовета, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежит обязательному опубликованию.

6. Проект бюджета сельсовета и отчет об его исполнении должны выноситься на публичные слушания.
           1.18. в статье 52.1:

           пункт 2 изложить в следующей редакции:

- «2.Комиссия по вопросам муниципальной службы:

- ведет реестр муниципальных служащих;

- осуществляет анализ эффективности муниципальной службы, вносит предложения по ее совершенствованию;

- осуществляет иные функции в соответствии с положением о ней.».

         2. Поручить Харину О.С.  направить Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя Большекосульского сельского совета депутатов Поторочину Т.Ф.

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Большекосульского                             Глава большекосульского

сельского Совета депутатов                                                   сельсовета

_______________Т.Ф.Поторочина                             _____________О.С.Харин